Bethge
Rahmân et
Ahmad

Hb 686

26 686

(1)

RAHMÂN ET AHMAD.

DISSERTATIO HISTORICO-PHILOSOPHICA

QVAM

CONCESSV

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS

IN

LITERARVM ACADEMIA ROSTOCHIENSI

SVMOS IN PHILOSOPHIA

HONORES

RITE CONSECVTVS

SCRIPTAM EDIDIT

FRIDERICVS BETHGE

SCHNACKENBVRGENSIS.

BONNAE MDCCLXXII

TYPIS FRIDERICI KRVEGERI.

RAHMAN ET AHMAD

DISSERTATIO HISTORICO-PHILOSOPHICA

DE
GODS

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS
IN

LITTERARVM ACADEMIA ROSTOCKIENSI

SYMPOS IN PHILOSOPHIA

HONORES

RECEPIT

RECTOR

FRIEDERICVS RITZSCHE

ROSTOCKIENSIS

ROZAR

TYPI ROSTOCKIENSIBVS

INTRODUCTIO

PRAECEPTORIBVS AMPLISSIMIS

FACTORIBVS NOBILISSIMIS

AMICIS CARISSIMIS

HASCE STVDIORVM PRIMITIAS

SACRAS ESSE VOLVIT

SCRIPTOR.

EXORDIUM

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

PRAECEPTORIBUS AMPLISSIMIS

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

FACTORIBUS NOBILISSIMIS

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

AMICIS CARISSIMIS

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

MAIORI STUDIO PRIMITIVIS

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

Dei nomine Amen. Praeceptoribus amplissimis

INTRODUCTIO.

Oriens est patria¹⁾ omnium religionum,²⁾ quae ad universum hominum genus perquam multum valuerunt et pertinuerunt ad progressus et regressus, intra quos homines sensim per saecula fugacia eo perveniunt, quo humanum genus pervenire Deus optimus maximus voluit. Et Indogermani et Semitae in vastis Asiae regionibus, mentis et cordis inquiete moti, acquisiverunt et investigarunt, quid esset Deus; et hac in quaestione versantes et praediti divina cogitandi et agendi vi, partim Deos sibi fecerunt ipsis simillimos, partim veram et aeternam omnis religionis essentiam cognoverunt et optima principia cognoscendi et agendi pervulgaverunt.

Quae cum ita sint, historia religionum orientis digna est, quae summo studio et maximo amore pervestigetur. Quod his nostris diebus undique fieri vides. Homines argutissimi et doctissimi, multarum linguarum earumque saepe difficillimarum possessores et historiae populorum et religionum peritissimi, orientis vastas et grandes religiones „occidenti“ aperuerunt, apertas exposuerunt. Nolim hoc loco enumerare illorum excellentissimorum virorum nomina, qui hac in re multa tulerunt et fecerunt, sudaverunt et alserunt, ut religiones ipsas et ex eis veritatem universalem cognoscerent et cum optimo quoque communicarent. Id tantum attingere velim, quod revera ex his studiis orientalibus emanavit et emanabit. Quis est quin sciat, quantum emolumentum, quanta plenitudo scientiae veri melius meliusque cognoscendi vel hodie inde hausta sit? Ac primum quidem studium re-

1) Ex „Oriente“ lux.

2) Lotze Mikrokosmos, Bd. 3, p. 329.

ligionum orientalium valde adiuvat philosophiam, ut recte possit respondere ad quaestiones, quas omnis cogitans homo in medium profert.¹⁾ Talis philosophia, quae gnara magnarum religionis revolutionum et ortuum, vera est philosophia, coelestis et divina ars, homines ducens ad Deum et sapientiam. Neque de hac philosophia eius, qui systema philosophicum multis religionum studiis et diurnis nocturnisque mentis et animi laboribus perfecit, potest dici quod Sprenger suo iure de Pseudo-Philosophia dixit, sic sei eine Kunst, ohne Erröthen Unsinn zu sagen.

Deinde multum hoc studium pertinet ad theologiam, quo in iudicio mihi libenter assentieris, si paulum systemata multorum theologorum perspexeris. Si semper accurate ideas omnium religionum et essentias theologi perscrutati essent, multae res, de quibus adhuc sub iudice lis est, iam pridem diiudicatae essent. Sperare nobis posse videmur, tempus venturum esse, quo philosophi et theologi religionum ortus et essentiam inter se comparantes meliores et simpliciores doctrinas de religione absoluta proferent. Quod cum appetendum sit, debemus subtiliter accurateque omnia afferre, quae ad has quaestiones illustrandas et pervulgandas adiuvaré possunt.

Inter omnes autem religiones, quae oculos et ingenium hominis docti ad se attrahere et allicere possint, imprimis Muhamedanismus est laudandus. Haec religio iamiam duodecim fere saecula mansit intacta, quamvis multae procellae eam turbarent et deleturae viderentur;²⁾ atque vel hodie centena milia hominum Mohammadis fidem confitentur et hac fide quietem pacemque mentis cordisque inquieti, donec requiescat in Deo,³⁾ invenisse

1) Jürgen Bona Meyer: Philosophische Zeitfragen, p. 9: Die Philosophie erkennt als ihre doppelte Aufgabe eine Beantwortung der Fragen: was wissen wir vom Wesen des Menschen und was wissen wir vom Zusammenhang des Weltalls.

2) Alfred v. Kremer: Geschichte der herrschenden Ideen des Islam.

3) Augustinus, Confess., I. 1.

et habere sibi videntur.¹⁾ Si immensus numerus fidelium huius fidei professorum in omnibus terris viventium atque quod fere omnes commercii coniunctiones et foedera belli pacisque cum populis occidentis eisque christianis inierunt, nos potest movere, ut eorum vitam eiusque nervum et vim, religionem, cognoscamus: hoc eo magis summo studio et diligentia nos facere oportet, quod Muhammedanismus mirabilis est mixtura ex diversis religionibus et se grandissimam contra christianam doctrinam oppositionem praebet.

Quicumque autem religionem intelligere vult, necesse est cognoscat, per quem et quomodo sensim emerit in lucem et se formaverit. Necesse est, si Muhammedanismum recte intelligere vis, intelligas Muhammadem, qui sit; quomodo sensim eo venerit, ut novam religionem ab omnibus aliis dissentientem et consentientem conderet; quos progressus quosque regressus et quare progressus et quare regressus fecerit, undique illustres.

Hanc rem difficillimam esse, facile intelligas. Recte Rénan²⁾ et hoc:³⁾ Toutes les origines sont obscures; les origines religieuses encore plus que les autres, et illud:⁴⁾ C'est l'œuvre de la science, œuvre infiniment délicate et souvent périlleuse, de deviner le primitif par les faibles traces, qu'il a laissées de lui-même.⁴⁾ Sed quamvis obscurae sint origines et ut eruantur summum ingenii laborem postulent, tamen historia omnino non est muta et sine voce.⁵⁾ In quovis loco cara Dei providentia nobis opera servavit et reliquit vestigia, quibus adiutoribus nos ad profundam religionis, quae agitur, notitiam pervenire possimus.

Sane Rénan id quod homines docti in pervestigando

1) Sprenger, l. a. Praef. p. I.

2) Études d'histoire religieuse. Par Ernest Rénan. Paris 1857. Mahomet et les Origines de l'islamisme.

3) Page 217.

4) Page 219.

5) Page 219.

Muhammedanismo assecuti sunt, pluris aestimat quam nos. Sed hic Francogallus elegantius et verbosius quam verius scripsit: 1) La naissance de l'islamisme est sous ce rapport un fait unique et véritablement inappréciable. L'islamisme a été la dernière création religieuse de l'humanité et à beaucoup d'égards la moins originale. Au lieu de ce mystère sous lequel les autres religions enveloppent leur berceau, celle-ci naît en pleine histoire; ses racines sont à fleur de sol. La vie de son fondateur nous est aussi bien connue que celle des réformateurs du XVIIe siècle. Nous pouvons suivre année par année les fluctuations de sa pensée, ses contradictions, ses faiblesses. Ailleurs les origines religieuses se perdent dans le rêve; le travail de la critique la plus déliée suffit à peine pour discerner le réel sous les apparences trompeuses du mythe et de la légende. L'islamisme, au contraire, apparaissant au milieu d'une réflexion très-avancée, manque absolument de surnaturel. Mahomet, Omar, Ali ne sont ni des voyants, ni des illuminés, ni des thaumaturges. Chacun d'eux sait très-bien ce qu'il fait; chacun s'offre à l'analyse à nu et avec toutes les faiblesses de l'humanité. Grâce aux excellents travaux de MM. Weil et Caussin de Perceval, on peut dire, que le problème des origines de l'islamisme est arrivé de nos jours à une solution à peu près complète. "Quantum aliter atque hic iudicavit noster Ullmann, homo sapientissimus!" 2) Accidisse mihi videtur professori Rénan, quod vitium principale hominis docti vocemus: eloquentia victoriam de mente et veritate reportavit. Rénan illud scripsit anno 1857, cum pauca eximia opera de Muhammedanismo edita essent. Quid hodie dicet, cum mirabiles et grandes hac in re pro-

1) Rénan, l. a. p. 220 ff.

2) Theologische Studien und Kritiken. Jahrgang 1841, S. 222. Uns erscheint das Gute mit dem Schlimmen in ihm so seltsam gemischt, dass es für den Historiker wohl immer ein psychologisches Problem bleiben wird, ein reines und klares Bild des Propheten zu entwerfen.

gressus sint facti per homines argutissimos et doctissimos, quo in numero imprimis nomino Noeldeke,¹⁾ Muir,²⁾ Sprenger.

Sed tamen, quamvis horum virorum merita nunquam satis magni possint aestimari, tamen quisquis profunde origines Muhammedanismi pervestigaverit, libenter concedet, etiam multa caligine et umbra obruta esse et homines doctos suo iure adhuc de rebus gravissimis inter se dissentire. Huc pertinet imprimis illa quaestio, unde id Muhammad accepit, quod docuit. Cum Sprenger gravissimis argumentis et indiciis fontium numerosorum adductus id statuere posse sibi videatur, Moḥammadem fere omnia a Christianis accepisse; Noeldeke contra id intendit, ut demonstret, ab Judaeis tantum prophetam Arabum edoctum esse. Muir denique neque Noeldeki neque Sprengeri tuetur partes, sed in suas abiit vias. Vides iam hinc, universa et singula denuo adiuvantibus Muiri et Sprengero pervestiganda esse et explorandos fontes Arabicos, libros Judaeorum et Christianorum, doctrinas sectarum multarum eruendas.

Hoc cum saepius saepiusque in animo reputarem, consilium cepi, ut libris arabicis, christianis, iudaicis huc spectantibus perlectis, quaestionem illustrarem, quid Moḥammad a Christianis et christiana doctrina accepisset et ad suam doctrinam adhibuisset. Hac in quaestione versans alia quaestione inde emanans mihi orta est et animi et ingenii vires valde occupavit. Pars est minor illius magnae quaestionis haec quaestio, sed gravissima atque eo maioris est momenti, quod inde apparet, qualis Muhammedis ratio et via vitae fuerit, cur eius doctrina et religio talem habuerint exitum et formam acceperint, qualem Christiani et qui absolutam veritatem diligant, maxime querantur et lugeant.

1) Das Leben Muhammeds. Einleitung in den Qorân.

2) The life of Mahomet and history of Islam, to the Era of the Hegira. By William Muir.

Proposui enim mihi, ut scriberem de „Rahmân et Ahmad.“ Quicumque novis, imprimis Sprengeri, operibus operam navavit, intelliget, hanc quaestionem, qua continentur quaestiones: unde Mohammad vocem „Rahmân acceperit, quid de „Rahmân“ et, quem hunc intellexisse mihi videtur, Jesu Christo docuerit; cur spiritus sanctus, qui Corani prioribus fragmentis et sententiis persona divina describitur, factus sit angelus Gabriel, cur Mohammod posteriore tempore nomen „Ahmad“ sive „Mohammad“ sibi tribuerit: maximo studio dignam esse; cum, si hae quaestiones quaeque ad has pertinent religiose et diligenter cognitae sunt, interiores Mohammodis progressus et regressus clare distincteque intelligi possint. Quod si hoc, adhuc occultum, detectum et expositum erit, facilius iudicium feres, quid Muhammadanismus religiosarum idearum in se habeat quidque careat, quae ratio Christianitati intercedat cum Islamismo.

CAPITULUM I.

Ac priusquam mediam in rem huius tractationis ineamus, necesse est, exponamus, qui status fuerit Christianorum in Arabia et quid Christianitas pertinuerit ad Arabes.

Ac primum quidem explicemus, qualis fuerit exterior status, propagatio christianae ecclesiae ante Mohammodem.

Iam primo saeculo p. C. n. Arabes per apostolum Jesu Christi edoctos esse, fama tradidit. Sed is non multum ad eos valuisse potest. In universum enim Arabes ad doctrinam christianam confitendam non aequae sunt parati atque ceterae nationes. Magnae difficultates obstabant evangelio praedicando et praedicantibus, cum Arabes vagabundi nunc hic, nunc illic morarentur et ingenium eorum multis in rebus ab austeris Christi doctrinis abhorreret.¹⁾ Erant naturae filii, legibus naturae et cu-

1) Muir, Volume I, Chapt. I, CCXXXVI: The vagrant habits of the Nomads themselves eluded the steadfast importunity of Missionary

piditatibus libidinibusque parentes, cupidissimi ultionis et libidinosi. Attamen cum Christianitas ad omnes populos data sit neque populi neque aetatum neque generis neque morum differentias ut parietem intergerivum noverit, etiam in Arabia sensim per campos vastos et deserta pervulgabatur: qua in nuntianda maximum laborem et assiduitatem ponebant Christiani ascetae et monachi undique et ubique vagantes. Exemplo est terra Nagrân, quae sita inter Higâz et Yaman per pium ascetam, cuius nomen Faimijum fuisse fama Arabum tradidit, conversa est ad Christianitatem.¹⁾ Porro testis est, monachos multum ad Christianitatem tota Arabia propagandam valuisse, multitudo carminum poetarum arabicarum e saeculis a. M.²⁾ Sic sensim per saecula doctrina christiana per totam Arabiam divulgata est et hic ecclesiae constituebantur, illic singuli Christiani alliciebantur. Plurimae ecclesiae erant in finibus Nagranitarum, in imperio Hiraico et Ghassanico.³⁾ Sed ut accuratius hoc exponamus, singulas Arabiae

endeavour; while their haughty temper and revengeful code equally refused submission to the humble and forgiving precepts of Christian morality." ff.

1) Hic deum implorasse dicitur, ut palmam destrueret, quam Nagranitae colebant. Huc enim quotannis populus conveniebant, atque vestimenta pulcherrima et pretiosissima ornamenta palmae servis dabant. Quod cum denuo fieret, Faimijum praesente et orante orta est procella et palmam evulsit. Quo facto populus credidit.

2) Confer A. v. Kremer, l. a, p. 53. Die einsame Lampe, die Zelle des Klausners sind Lieblingsbilder altarabischer Dichter. So singt Imra' alkais:

Sie leuchtet in der Nacht, als ob sie sei

Die abendliche Lampe des Klausners in der Siedelei.

(Rückert, Amrilkais, der König und Dichter S. 2.)

Und weiter:

Hast Du den Blitz gesehen? O sahst Du, Freund, den Glanz

Gleich einem Händewinken im dunklen Wolkenkranz?

War's dort der Leuchtung Zucken? War's in des Klausners Zell

Die Lampe, deren Docht er getränkt mit frischem Quell?

3) Confer Rénan, l. a. p. 274.

partes consideremus.¹⁾ In oriente et septentrione praevalabant Christiani. Sed quominus in septentrionali regione latius Christianitas emanaret, impediabant Judaei, semper et ubique inimicissimos se praebentes doctrinae christianae. Regio septentrionalis praeterea, quod diu campus belli Persis et Romanis erat, non multum favebat religioni pacis. Cum hic in finibus Syricis modo imperatores Chosroïtici et Byzantini, modo reges Hīrae et Ghassanidarum proelio concurrerent, multum aberat, ut doctrina christiana quieto modo crescere et divulgari posset. Aegypti et Syriae Christiani non multum valere poterant, quod eorum imperium timebatur et Arabes imperium reiicientes inde doctrinas non facile accipiebant. Et si quid fuit momenti in his romani imperii regnis, per regnum Persarum sublatum est. Etiamsi per breve tempus imperium Byzantinum ad septentrionalem regionem aliquid valuerit, tamen nunquam ad Arabiam interiorem. Sane regnum Ghassanicum christianam doctrinam amplexum erat, sed non multum efficere poterat, cum et exiguum esset et pars regni Hīrae, quod plurimum ad Arabiam interiorem valebat. Qualis autem fuit status regni Hīrae? Sane haec quoque terra, quae attingebat Persiam, christiana erat, et quod reges Hīrae Christiani facti erant, multae quoque gentes, quae eius imperio voluntarii aut coacti parebant, Christianitatem amplectebantur aut non impediabant quidem evangelii praedicationem. Sed cum Hīrae regnum sub imperium Persiae redactum esset et ipsum a Persico Satrape administraretur, propagationi Christianitatis omni modo impedimenta obstabant. Ipse Satrapes aperte machinabatur interitum Christianis et ei coniunctiones et vinculo erant intima cum Arabibus paganis.

Idem accidit in regione ad meridiem et occidentem spectante. Judaei et Pagani, quibus satrapes Persarum

1) Confer Muir. Volume LCCXXXVI ff: quem hac in re exponenda sequor.

favebat, florebant; Christiani nihil valebant. Aethiopes, qui per Aedesium et Frumentium ad doctrinam christianam conversi erant, multum valere potuissent, nisi et mare rubrum ipsos ab Arabibus separasset et nisi fuissent Nigritae. Tamen multa nobis afferuntur, quibus apparet, nonnullis in regionibus vim et auctoritatem aethiopicam non parvam fuisse. Diu praefectus Yamanae fuit Aethiops. Nam cum reges Yemanitici summam in Christianos (Nagranos) severitatem exercerent, ab Nagranis, Abessyniis adiutoribus, expulsi sunt. Hoc factum est circa quadraginta annos ante M. n. Sanaae, capite Arabiae meridionalis, ecclesia magna et opulenta est exstructa. Quae cum deleretur incendio aut sordibus afficeretur per Meccanum, Abraha, praefectus Yamanae, Meccam magno exercitu profectus est — sed mirabili modo cum exercitu interisse dicitur.

Hic erat status Christianitatis in Arabia, quem Muir nimis parvi aestimat, cum statuatur, spem propagationis doctrinae christianae Muhammadis tempore nullam fuisse.¹⁾ Sed ex altera parte Sprenger hunc statum nimis magni aestimat, cum contendat, christianitatem per totam Arabiam permanasse et omnes fere maiores gentes et tribus eam confessas esse.²⁾ Sane hoc quoque in medium proferre debemus, quod Sprengeri sententiam paullulum iustificat: Si enim ipsa christianitas non pervenerit ad omnes tribus, tamen quaestiones christianae ad omnes divulgabantur, ut animi varie moverentur. Tota in Arabia novae

1) Muir, Volume I, CCXXXVIII: „Thus the Star of Christianity was not in the ascendant: nay, in some respect it was declining. There was no hope of a change from the aid of political supremacy; and, apart from such aid, the presence of an influential Judaism, and almost universal submission to the national idolatry, rendered the conversion of Arabia a doubtful and a distant prospect. During the youth of Mahomet, the aspect of the Peninsula was strongly conservative; perhaps it was never at any period more hopeless.“

2) Sprenger, Journ. As. Soc. Beng. XXV. pl. 355: All the most powerful tribes of Arabia had embraced christianity.

erant doctrinae; plurimorum animos commovebat quaestio: quid esset veritas, et hac commoti multas saepe terras permeabant. Undique adveniebant Judaei et Christiani; undique novae doctrinae afferebantur; fiebat, ut simplex Arabum superstitio sensim evaderet, profundiores religionem Abrahami quaererent,¹⁾ leviores ex indifferentissimo unicuique Deo honores praeberent aut nulli. In Caaba fere omnes Dei colebantur et ipse Jesus Christus.²⁾ Num erat hic status „hopeless?“ Antiqua paganorum religio ruere coeperat: quid novi eo in loco poni poterat? Hoc quaerentes iamiam ad secundam huius capituli quaestionem transimus, qui fuerit status christianorum morum et doctrinae saeculo quinto et sexto p. C. n. Status interior Christianorum erat miserrimus et deterrimus. Quod omnis vis ponebatur in doctrina, prior vita austera et mora ^{ita} maximam in partem desierat et mores corrupti facti erant et depravati.

Una sancta ecclesia divisa erat in innumerabiles fere sectas et ecclesiolas, atque, quod maxime dolendum est, hae persequebantur et ipsae ab asseclis orthodoxae ecclesiae, quae per ludibrium „imperatoria“ (maliky)³⁾ nominabatur, premebantur et opprimebantur. Postquam magnis discriminibus et certaminibus in regno Byzantino ecclesia orthodoxa superior discessit, sectae usque ad fines regni et ultra se receperunt, cum adversarii religiosi